CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

ATA Nº 05 – 5ª Reunião Ordinária 2019

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois  mil  e  dezenove, às catorze horas,  nas dependências da

Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento, localizada à Rua Daniel Antônio de Freitas, número cento e

quinze, Distrito Industrial, a partir daqui identificada pela sigla SMAA, foi realizada a quinta reunião ordinária do

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural com a participação dos conselheiros: Representantes da Prefeitura

Municipal:  Antonio  Pedro  Pezzuto  Junior  e  Cesar  Augusto  Fernandes.  Representante  do  Escritório  de

Desenvolvimento  Rural  da  Coordenadoria  de  Desenvolvimento  Rural  Sustentável  -  CDRS:  Galdino  Flávio  de

Almeida Filho.  Representante do Escritório de Defesa Agropecuária da Coordenadoria de Defesa Agropecuária:

Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues.    Representantes da Cooperativa de Produtores Rurais de São José do Rio

Preto: Flávio Caldeira de Paula Filho e Antonio Aparecido Mendes. Representante do Sindicato Rural de São José do

Rio Preto:  Paulo Roberto Rodrigues.  A abertura da reunião ficou a cargo do Secretário Municipal de Agricultura e

Abastecimento,  Sr.  Antonio  Pedro  Pezzuto  Junior,  que  iniciou  os  trabalhos  e  partiu  para  o  primeiro  ponto  da

reunião:  “Aprovação da Ata  da  reunião  anterior”,  que foi  aprovada pelos  presentes.  Seguiu-se  a  reunião com

informes: não havendo na pauta a aprovação de recursos do Fundo de Desenvolvimento Agropecuário para novos

projetos, o Secretário Pedro detalhou a posição atualizada dos recursos, arrecadação, gastos e sobras de aprovações

anteriores.  A seguir  explanou sobre o andamento das obras  nas estradas rurais,  especificamente a SJR-430 no

Distrito  de Talhado, onde a obra anda,  mas tem surgido alguns problemas com proprietários  que margeiam a

estrada e na estrada que leva ao pesqueiro Primavera, onde está sendo elaborado um projeto de tubulação para

captação das águas pluviais, que tem causado assoreamento no local. Informou também que existe a previsão de

início das obras de reforma do Mercado Municipal para janeiro próximo e sobre mudanças nos departamento das

Prefeitura, o SIM (Serviço de Inspeção Municipal) será desvinculado da Secretaria de Saúde e passará a fazer parte

da  Secretaria  de  Agricultura  e  Abastecimento,  sendo  que  instalações  estão  sendo  reformadas  no  Recinto  de

Exposições para receber os servidores que já atuam neste setor e que virão para Secretaria.  Finalizados os informes

e encerrando a reunião foi definida como data da próxima reunião ordinária dia 9 de dezembro, às 14h, na SMAA.

Sem mais para discutir, o Sr. Pedro deu por encerrada a reunião agradecendo a presença de todos e eu, Cesar

Augusto Fernandes  lavrei a presente ata.

___________________________
Antonio Pedro Pezzuto Jr.

___________________________
Galdino Flávio de Almeida Filho

CMDR – CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
São José do Rio Preto – SP

___________________________
Cesar Augusto Fernandes

___________________________
Flávio Caldeira de Paula Filho

___________________________
Paulo Roberto Rodrigues

___________________________
       Antonio Aparecido Mendes

___________________________
             Acácio Romoaldo Assoni Rodrigues